UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Odpovědnost zaměstnance za škodu

Liability of the employee for damage

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Miroslav Bělina, CSc.

Diplomant: Vojtěch Blažek, 5. ročník

červen 2014

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 20. 6. 2014

Vojtěch Blažek

Na tomto místě bych chtěl velmi poděkovat panu prof. JUDr. Miroslavu Bělinovi, CSc. za laskavé vedení mojí práce, za podnětné připomínky a rady, které mě při psaní dokázaly navigovat tím správným směrem.

Obsah

Úvod 1
1. Právní odpovědnost 3
1.1. Pojem právní odpovědnosti 3
1.2. Teoretické koncepce 4
1.2.1 Hrozba sankcí 4
1.2.2 Sankce za porušení povinnosti 5
1.2.3 Dvoufázová koncepce 5
1.3 Porušení povinnosti 6
1.4 Druhy právní odpovědnosti 6
1.4.1 Soukromoprávní a veřejnoprávní 6
1.4.2 Subjektivní a objektivní 7
2. Odpovědnost v pracovním právu 8
2.1 Vymezení pracovněprávní odpovědnosti 8
2.2 Druhy pracovněprávní odpovědnosti 9
2.3 Odpovědnost za škodu v pracovněprávních vztazích 11
2.3.1 Druhy 11
2.3.2 Funkce pracovněprávní odpovědnosti za škodu 12
2.3.3 Plnění pracovních úkolů a přímá souvislost s ním 13
2.4 Předcházení škodám v pracovním právu 16
2.4.1 Povinnosti zaměstnavatele 17
2.4.2 Povinnosti zaměstnance 17
3. Obecná odpovědnost zaměstnance za škodu 19
3.1 Vznik škody 20
3.2 Porušení pracovních povinností zaměstnancem 23
3.3 Příčinná souvislost 24
3.4 Zavinění 26
3.5 Náhrada škody 29
3.5.1 Způsob náhrady 29
3.5.2 Rozsah hrazené škody 29
3.5.3 Rozsah náhrady škody při spoluzavinění zaměstnance 31
4. Odpovědnost za nesplnění povinností k odvrácení škody 32
4.1 Předpoklady vzniku 32
4.2 Náhrada škody 34
5. Odpovědnost za schodek na svěřených hodnotách, které je zaměstnanec povinen vyúčtovat 35
5.1 Dohoda o odpovědnosti 35
5.1.1 Předmět dohody 35
5.1.2 Podmínky platnosti dohody a její obsah 37
5.1.3 Společná odpovědnost 38

5.1.4 Zánik dohody 39
5.2 Schodek 40
5.2.1 Pojem schodku 40
5.2.2 Způsoby zjišťování schodku 41
5.3 K možnosti zproštění zaměstnance..... 43
5.4 Náhrada škody 44
6. Odpovědnost za ztrátu svěřených věcí..... 46
6.1 Předpoklady vzniku 46
6.2 Náhrada škody 49
7. Společné otázky odpovědnosti zaměstnance za škodu 51
7.1 Schopnost ovládací a rozpoznávací..... 51
7.2 Dobré mravy a odpovědnost zaměstnance za škodu 52
7.3 Určení výše náhrady škody..... 52
7.4 Moderační právo soudu 53
8. Malá úvaha de lege ferenda 55
Závěr 57
Seznam zkratk 60
Seznam literatury 61
Judikatura..... 64
Summary..... 66

Úvod

Tématem své diplomové práce jsem si zvolil odpovědnost zaměstnance za škodu. Pojem odpovědnosti je korelátem pojmu svobody. Tyto pojmy jsou neodlučitelně spjaty a vzájemně provázány. Čím více svobody se subjektu dostává, tím více odpovědnosti zároveň leží na jeho bedrech a naopak bez svobody není ani odpovědnosti. Naše moderní doba přináší lidem více svobody než kdykoliv předtím. Důvodem je rychlý rozvoj společenského poznání, technologií a všudypřítomná globalizace. Dle výše nastíněné přímé úměry mezi svobodou a odpovědností by to logicky mělo vést dnešního člověka k tomu, aby si více uvědomoval odpovědnost za svoje jednání. Osobně jsem však toho názoru, že je tomu spíše naopak. Lidé chtějí užívat svobod, ale odpovědnosti se často zříkají. Jistě není sporu o tom, že takový postoj může vést k neblahým následkům, a to prakticky ve všech oborech lidské činnosti. Z uvedených důvodů považuji téma odpovědnosti za hodné naší pozornosti, ne-li snad za zásadní.

Pracovněprávní vztahy provázejí drtivou většinu populace po značnou část života, ať už v postavení zaměstnance nebo zaměstnavatele. Vznik škody při výkonu závislé práce jistě není ničím výjimečným. Je nabíledni, že znalost práv a povinností při vzniku škody má podstatnou roli. Může zajistit, aby strany pracovněprávního vztahu uplatnily všechny své nároky a využily všechna svá zákonná práva. Zejména u zaměstnance jako fakticky slabší strany je důležité povědomí o právní úpravě odpovědnosti za škodu, kterou způsobí svému zaměstnavateli nebo která vznikne jemu samotnému při plnění pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti s ním.

Cílem mojí práce je podat komplexní rozbor odpovědnosti zaměstnance za škodu. Ve své práci postupuji systematicky od obecných teoretických východisek institutu odpovědnosti za škodu, přes specifika pracovněprávní odpovědnosti pokračuji až po rozbor jednotlivých druhů odpovědnosti zaměstnance, jak jsou upraveny v zákoně č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZPr“ nebo „zákoník práce“). Tedy obecná odpovědnost a tři druhy tzv. zvláštní odpovědnosti - odpovědnost za nesplnění povinnosti k odvrácení škody, odpovědnost za schodek na svěřených hodnotách, které je zaměstnanec povinen vyúčtovat a odpovědnost za ztrátu

svěřených věcí. Stranou mojí pozornosti nezůstane ani úprava předcházení škodám.

Pracovní právo, přesněji oblast individuálního pracovního práva, má historické kořeny v právu občanském. Vzájemný vztah kodexů těchto dvou právních odvětví v minulosti osciloval mezi snahou pracovního práva o popření svého původu, přes poněkud nezvyklou interakci prostřednictvím odkazů v zákoníku práce, až po dnes aktuální princip subsidiarity občanského zákoníku. Doba, kdy tato práce vznikala, je významná tím, že došlo k rekodifikaci soukromého práva. Od 1. 1. 2014 nabytí účinnosti zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „ObčZ“), který vystřídal po půl století služby svého předchůdce – zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ObčZ 1964“). Na začátku práce jsem si proto musel položit otázku, jakým způsobem tato změna ovlivní zpracovávanou problematiku. Vzhledem k tomu, že zákoník práce jako *lex specialis* obsahuje ucelený systém odpovědnostních vztahů je zřejmé, že nebude jeho chod nikterak vážněji narušen, ostatně to si čerstvý zákoník ani nepřeje. V samotné úpravě jsem v této souvislosti zaznamenal pouze jednu pojmovou změnu, kdy „způsobilost k právním úkonům“ byla nahrazena výrazem „svéprávnost“. Přesto v kapitole 3.1 zkouším upozornit na některé potencionální otazníky nového civilního kodexu ve vztahu k zákoníku práce.

Zvolené téma mi přímo nabízí možnost využít při své práci relevantní judikaturu. Proto v textu využívám závěry soudní praxe, jejímž prostřednictvím jsou konkretizovány obecné formulace zákona. Citovaná soudní rozhodnutí jsem čerpal z elektronických právních informačních systémů ASPI a www.beck-online.cz.

Víra v dokonalý zákon bude vždy jen chimérou, neboť každodenní realita nezřídka může přinést situaci, s níž zákonodárce nepočítal. A je úkolem nás právníků, abychom se snažili ke zmíněné dokonalosti zákonů alespoň směřovat. V kapitole 8. své práce proto přidávám svůj příspěvek *de lege ferenda*, byť je pouze technického charakteru. Na možné nedostatky právní úpravy se snažím upozornit i v kapitole 7.4 věnované moderačnímu právu soudu.

Práce vychází z právního stavu k 20. 6. 2014.

1. Právní odpovědnost


[…]

zařazena nebyla. Za nekvalitní práci může dnes zaměstnanec odpovídat podle obecné odpovědnosti za škodu. Přenesení jednotlivých druhů odpovědnosti z minulého zákoníku práce do obdobné úpravy nynějšího vypovídá o tom, že se úprava osvědčila a zákonodárce do ní neměl nejmenší potřebu výrazněji zasahovat. Ani já neshledávám ve stávajícím (časem prověřeném) konceptu výraznějších nedostatků, které by odůvodňovaly rozsáhlejší systémovou změnu. Přesto si nemyslím, že by zákonná úprava byla zcela dokonalá.

V kapitole 7.4 jsem vyjádřil názor, že úprava moderačního práva by si zasloužila v budoucnu větší pozornost zákonodárce. I když na druhé straně smyslem moderace je zmírnit nepřiměřené tvrdosti právní úpravy, a proto je zapotřebí soudu ponechat dostatečně velký prostor, aby mohl pružně reagovat na mnohdy složité situace, při kterých došlo v pracovněprávních vztazích ke způsobení škody zaměstnavateli. Jako nedostatek této úpravy vidím to, že není vyloučeno užití moderačního práva u škody, kterou zaměstnanec zavinil úmyslně, obdobně jako to činí § 2953 odst. 1 ObčZ. I pokud zaměstnancův úmysl nezahrnul celou vzniklou škodu, bude podle zásady odpovědnosti za zavinění odpovědný jen za část škody, kterou svým úmyslem zahrnul. Nechávat soudu možnost, aby i úmyslně způsobenou škodu mohl snížit, se mi proto nezdá správné. Považuji to za až přespřílišnou ochranu zaměstnance, která ale u úmyslného zavinění podle mého mínění nemá své místo.

Další konkrétní zamyšlení nad právní úpravou de lege ferenda jsem nabídl v kapitole 8, kde jsem se snažil poukázat na legislativně technický nešvar, který do úpravy odpovědnosti za škodu vnesla tzv. koncepční novela zákoníku práce – zákon č. 365/2011 Sb. Jedná se ustanovení § 253 odst. 1 ZPr, které upravuje případy odstoupení od dohody o odpovědnosti za schodek na svěřených hodnotách, které je zaměstnanec povinen vyúčtovat. Nedostatek spatřuji v tom, že třetí věta zmíněného odstavce stanoví, že odstoupení podle věty první musí být provedeno písemně. Použitím logického argumentu a contrario můžeme dospět k tomu, že pro odstoupení společně odpovídajícího zaměstnance podle věty druhé se písemná forma nevyžaduje. Tedy, že zaměstnanec může platně odstoupit od dohody ústní formou. Dle mého názoru je příčinou takové úpravy nevědomé opomenutí ze strany zákonodárce, jak jej podrobněji popisují v kapitole 8. Důvodová zpráva i odborná literatura o záměru zákonodárce rozlišovat formy odstoupení od dohody o odpovědnosti mlčí. Zákonodárce takovým úmyslem dle mého mínění jistě veden nebyl. Pokud by došlo ke sporu o platnost ústního odstoupení, museli bychom požadavek písemné formy dovozovat teleologickým a historickým výkladem a poukázat na to, že smyslem právní úpravy není rozlišovat formy odstoupení a sám zákonodárce k tomu rozhodně záměrně nesměřoval. Nynější nejasná úprava je nevýhodná pro obě strany pracovněprávního vztahu a vnáší do odpovědnostních vztahů zbytečnou nejistotu. Aby o výkladu § 253 odst. 1 ZPr nemohly vzniknout pochybnosti, zdá se mi vhodné přeformulovat jeho poslední větu tak, aby se odstoupení podle věty první a druhé muselo stát písemně. Pro názornější vysvětlení odkazuji na kapitolu 8. své práce.

Fakt, že za způsobenou škodu odpovídá ten zaměstnanec, který ji skutečně zavinil, podporuje zdravé fungování pracovních vztahů. Jako pozitivní vnímám rozlišení mezi škodou způsobenou úmyslně a z nedbalosti u obecného typu odpovědnosti. Tento projev ochrany zaměstnance má zde své opodstatnění. Otázkou k diskusi ovšem může být, jakým poměrem rozdělit nedbalostní škodu mezi zaměstnance a zbytkem, který jde k tíži zaměstnavatele. Omezení v podobě 4,5 násobku průměrného měsíčního výdělku zaměstnance, které se uplatňuje bez ohledu na výši škody, se mi zdá být příliš rigidní. Napadlo mě, zda by nestálo za úvahu zavést systém „koeficientů“, kterým by se násobil 4,5 násobek průměrného měsíčního výdělku

v závislosti na výši škody. Například u nedbalostní škody do 300 000,- Kč by byl koeficient 1. Zaměstnanec by tak odpovídal nejvýše za 4,5 násobek průměrného měsíčního výdělku. U nedbalostní škody v rozmezí 300 000,- Kč – 600 000,- Kč by byl koeficient například 1,5. Zaměstnanec by tak odpovídal až do výše 6,75 násobku ($4,5 \times 1,5$) průměrného měsíčního výdělku. A tak dále s rostoucí škodou by se rovnoměrně zvyšoval i koeficient (uvedený koeficient i rozpětí výše škody uvádím čistě jako příklad). Tím by mohl být nastaven určitý poměr mezi podílem zaměstnance a celkovou výší škody. Zavedení obdobného systému by jistě ulehčilo ekonomicky slabším zaměstnavatelům, u kterých může až příliš výrazná ochrana zaměstnance při značných škodách vést k finančním problémům.

Nový občanský zákoník zavedl v oblasti odpovědnosti za škodu výrazné terminologické změny. Především již nepracuje s pojmem „odpovědnost za škodu“, ale používá termínu „povinnost k náhradě újmy“. Otázkou pro pracovněprávní legislativce zůstává, zda a jakým způsobem tyto změny promítnout do úpravy zákoníku práce.
