## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Vojtěch Blažek

Téma a rozsah práce: **Odpovědnost zaměstnance za škodu, 59** stran textu

**Datum** odevzdání práce: 1.7. 2014, elektronicky byla práce odevzdána dne 3.7.

1. **Aktuálnost** (novost) tématu: Zvolené téma je aktuální, byť se jedná o klasický institut pracovního práva.
2. **Náročnost** tématu na:
- Teoretické znalosti – téma je náročné na teoretické znalosti, autor tyto znalosti jednoznačně prokázal
- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující množství odborné literatury
- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce
3. **Kritéria hodnocení** práce
- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle
- Samostatnost při zpracování tématu – diplomant téma se mnou nekonzultoval
- Logická stavba práce – diplomová práce je členěna kromě úvodu a závěru do 8 kapitol. V rámci první kapitoly autor shrnuje relevantní poznatky k pojmu právní odpovědnost, v kapitole druhé se věnuje odpovědnosti v pracovním právu a ve třetí obecné odpovědnosti zaměstnance za škodu. V následujících kapitolách se pak zabývá jednotlivými skutkovými podstatami odpovědnosti zaměstnance a nepřesností díkce ust. § 253 odst. 1 zákoníku práce.
- Práce s literaturou, vč. citací – autor vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje použité prameny
- Hloubka provedené analýzy – autor analyzuje zvolené téma dostatečně, dochází k podnětným závěrům; vyzdvihují především hloubku analýzy judikatury českých soudů, autor dochází k podnětným názorům (např. na str. 36 diplomové práce a dále na str. 55 a násl.), reaguje též na nový občanský zákoník a jeho význam v rámci zvoleného tématu (např. str. 54 diplomové práce)
- Úprava práce – práce je standardně upravena ve formě diplomové práce.
- Jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá, pouze místy autor používá nestandardní formulace jaké „čerstvě účinný“ (na str. 22 diplomové práce)
4. Případné **další vyjádření** k práci – práce splňuje požadavky kladené PF UK na zpracování diplomových prací. IS mi bohužel neumožnil provést vyhodnocení podobnosti práce s ostatními pracemi. Autor dochází k podnětným závěrům, správně identifikuje problematická místa právní úpravy.
5. **Připomínky a otázky** k zodpovězení při obhajobě – nemám zásadních připomínek. K těm dílčím uvádím, že se obávám systému koeficientů navrhovaného autorem. Některá z novel zákoníku práce by jistě původní chvályhodnou myšlenku znejistěla či úplně modifikovala. V pojednání kolektivní odpovědnosti za schodek na hodnotách svěřených k vyúčtování postrádám zamyšlení, zda odpovídá též ten zaměstnanec, který je sice vázán kolektivní odpovědností, ale v době vzniku škody byl na dovolené.

Při obhajobě doporučuji, aby se autor vyjádřil k některé z následujících podnětů:

- a) Jaký pracovněprávní vztah může vzniknout mezi dědicem a zaměstnavatelem (inspirováno str. 25 diplomové práce)?
- b) Náměty na zlepšení české úpravy?
6. **Doporučení** – práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu diplomových prací
7. Navržený **klasifikační** stupeň – výborně

V Praze dne 18.8.2014

doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.